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Problem-based learning: právní vzdělávání pro 21. století

Abstrakt

Stále se zrychlující změny, jimiž prochází moderní společnost, doléhají také na dynamický svět práva.

Využívání technologií, liberalizace právních služeb a globalizace trhu mění roli právních profesionálů

k nepoznání. Proměny právního prostředí představují výzvu pro právnické fakulty, které jen s obtížemi hledají

způsoby, jak připravit své studenty na budoucnost právní profese. Role právníků v rámci společnosti, ať už jde

o soudce, legislativce, advokáty či lidskoprávně zaměřené právníky, je přitom zásadní pro fungování

demokracie a vlády práva. Nicméně s ohledem na změny ve světě práva, úkoly, dovednosti a znalosti, které

jsou dnes vyžadovány po absolventech právnických fakult, se mohou výrazně lišit od těch, které budou

vyžadovány v budoucnu. Proto se stále častěji poukazuje na klíčové dovednosti, které by měly být u studentů

rozvíjeny - schopnost se přizpůsobit, samostatnost či schopnost se učit nové dovednosti a znalosti. I v případě,

že toto právnické fakulty uznají, zůstává otázka: Jak uvedené dovednosti studenty naučit?

Práce zkoumá, zda by problem-based learning (učení založené na problémech) mohlo sloužit jako efektivnější

způsob, jak studenty připravit na nejistou budoucnost právního světa než tradiční přístup k výuce práva.

Problem-based learning podobně jako další vzdělávací přístupy založené na konstruktivismu zdůrazňuje

význam aktivní role studenta v procesu učení, chápání kontextu získávaných znalostí, prostředí podporující

spolupráci a schopnosti reflexe. Představení přístupu problem-based learning českému prostředí by mělo

obohatit současnou diskuzi o reformě a celkovém směřování vzdělávacího systému na Právnické fakultě

Univerzity Karlovy. S přihlédnutím ke specifickému kontextu tradiční vzdělávací instituce nabízí práce různé

varianty zapojení aspektů problem-based learning do nového studijního programu.

Klíčová slova

budoucnost práva, právní vzdělávání, problem-based learning
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Problem-based Learning: Legal Education for the 21th Century

Abstract

The ever-faster changing modern society results in dynamic transformation of law. Some phenomena as use

of technology, liberalization of legal services or globalization of market shapes the reality of legal profession

in unprecedented way. Such a turbulent process challenges law schools struggling to prepare students for the

future of legal profession. As functioning democracy and the rule of law depends significantly on the work of

legal professions (as judges, legislators, solicitors or human-rights lawyers) there is a concern of the whole

society in the quality of legal education. However, as a result of change, tasks, skills and knowledge required

from the graduates now can significantly differ from what is expected in the future. Therefore, it is argued the

skills as adaptability, independence and ability to learn are becoming the crucial competencies to develop

among students. Once acknowledged by the law schools there is still a question to be discussed: How?

The text examines problem-based Learning as possibly a more effective tool to prepare students for the

uncertain future of legal professionals opposing the traditional approach to legal education. Problem-based

Learning as other educational approaches based on constructivism stresses the importance of active role of

the students, understanding context of received knowledge, collaborative environment and reflexive thinking.

Introducing the approach to Czech environment is hoped to be an enrichment of the recent discussions about

the reform of educational system at the Law School of the Charles University. Acknowledging the specific

environment of the traditional educational institution text suggests variety of modules to implement aspects of

problem-based learning into a new curriculum.

Key words

future of law, legal education, problem-based learning
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„Učení se z problémů je podmínkou lidské existence. V našich pokusech řešit problémy, kterým každý

den čelíme, přichází do hry učení.“1

H. S. Borrows

1 Barrows, H. S.: Problem-Based Learning applied to Medical Education, Springfield, Illinois, 2000, s. 1.
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2 Úvod

Ve zrychlující se společnosti narůstá množství právních předpisů i četnost jejich změn. Například počet

novelizací primárních právních předpisů v českém právním řádu vykazuje vzestupný trend od roku 1990.2 Toto

prostředí klade velké nároky na adresáty právních norem, neboť zrychlující se narůst a změna regulace oslabují

jejich právní jistotu.3 Mění se však i nároky na samotné právní profesionály, na něž dopadá nutnost zorientovat

se v proměňujícím se právním prostoru. Dobu, kdy si naši dědečci vlepovali novelizovaná ustanovení do

výtisků zákonů, nenávratně nahradila dnešní realita, v níž si právní povolání bez ASPI či Beck-online ani nelze

představit. A budoucnost půjde zjevně mnohem dál – online řešení sporů, zapojení umělé inteligence, chytré

aplikace vytvářející smlouvy na míru – to je budoucnost, která se pomalu stává přítomností.

Nárůst regulace lze jistě kritizovat a poukazovat na nedostatečnou koncepci, organizaci, systematičnost

a provázanost legislativního procesu.4 Je však třeba se smířit s tím, že ani ideální zákonodárce nedokáže

výrazněji zpomalit rychlost změn, kterými společnost prochází a která je příznačná pro řadu dalších oborů.

Tato situace znamená velkou výzvu pro právnické fakulty, jejichž úkolem je připravovat na praxi budoucí

právníky. Závisí-li demokratický právní stát do jisté míry na dobrém fungování právních profesí, jako jsou

soudci, legislativci, advokáti či human-rights právníci, musí být absolventi právnických fakult schopni

orientovat se ve stále komplikovanější právní realitě. Jelikož z hlediska dlouhodobé perspektivy jsou právní

profese pro fungování celého demokratického systému nesmírně důležité, je čas od základů promyslet, jak

studenty práv na budoucí povolání připravit. Vzrůstající tendence dávat v rámci výuky prostor nejen

znalostem, ale stále více i dovednostem, vyplývá jednoduše z reality dnešního měnícího se světa: zkrátka není

jasné, na jaký svět právnické fakulty studenty vlastně připravují. Jak se promění právní prostředí za 8, 15, či

20 let? Jaké činnosti tou dobou zvládne počítač či umělá inteligence? Klíčovou se tak stává schopnost se učit

a přizpůsobit novým okolnostem. Jeden z inovativních přístupů, který tuto proměnu světa reflektuje,

reprezentuje také metodologie označovaná jako problem-based learning.

Problem-based learning (PBL) je komplexní přístup, založený na přirozeném procesu učení s důrazem na

odpovědnost studenta za vlastní proces získávání znalostí a zkušeností. Klíčový rozdíl nepředstavuje předmět

výuky – odučí se všechny standardní právní obory – ale způsob, kterým se studenti s nimi seznamují – ve

vzájemných souvislostech jednak mezi praxí a teorií, jednak mezi obory navzájem. Studenti jsou

2 Jestliže například v roce 2012 bylo přijato 1285 novel, v roce 2018 už počet dosahoval 1554 novel. Extrémní tempo

novelizací vede podle studie Cvrčka analyzující statistická data k rozšiřování primárních právních předpisů “na úrovni

délky textů, nárůstu počtu vět a k složitější právní struktuře.” Primárními předpisy jsou zde míněny ústavní zákony,

zákony a zákonná opatření. Srov. Cvrček, F.: Dobře regulovaná svoboda?, Pravník [online], 2018, 157(8), [cit. 2019-06-

03], s. 647,665.
3 Fuller, L.: Morálka práva, Oíkoymenh, 1998, s. 7.
4 Extrémní počty novelizací v českém a slovenském právním řádu jsou rozhodně do jisté míry důsledkem parlamentní a

právní kultury, jak tvrdí Cvrček. Přesto je však nárůst regulace pro vyspělé státy příznačný. Více srov. Cvrček, F.:

Produkce a novelizace zákonů v zemích V4 a Rakousku. In: Quo vadis, střední Evropo? Metamorfózy práva III., Ústav

státu a práva AV ČR, 2012.
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konfrontováni s realistickými “problémy”, které je stimulují k získávání nových teoretických znalostí.

Klasický model „nejdřív teorie, potom příklady“ je tedy v případě PBL otočen. Důvodem je jednak příznivý

vliv na motivaci studentů daný teoretický koncept studovat, jednak to pomáhá lepšímu pochopení, neboť každé

teoretické pravidlo si studenti ověřují na konkrétní situaci. Studenti pracují v malých týmech, v nichž řeší

zadané případy a sdílí navzájem své závěry se supervizí učitele. Jednotlivé případy nejsou zarámovány

konkrétním oborem práva, studenti sami musí identifikovat problém, analyzovat klíčové právní principy

a skutečnosti a stanovit oblasti, které v rámci samostudia potřebují pochopit. Pomocí PBL studenti získávají

nejen znalosti, ale zároveň podstatně rozvíjí důležité dovednosti jako je schopnost analyzovat problémy,

kritické myšlení, spolupráce, schopnost vyhledávat a třídit informace a mnohé další.


[…]


My také používáme zkoušky, ale kombinujeme je s dalšími metodami hodnocení jako aktivita v kurzu,

vzájemné hodnocení apod. Když organizujeme zkoušku, snažíme se jí udělat co nejbližší PBL. Proto zadání

problému zveřejňujeme 40 hodin před samotnou zkouškou a aktivně podporujeme studenty v tom, aby se

setkali a analyzovali zadání pomocí PBL bez tutora, tedy na základě dovedností, které se naučili. Smyslem je,

aby používali poznatky z „problémů“, které nasbírali během semestru. Zkouška samotná je individuální a až

do dne zkoušky studenti neznají otázky. Analýza problému by jim však měla dát směr, a pomoci jim tak

k lepším známkám. Druhým způsobem je hodnocení podílu na PBL semináři, o němž už byla řeč. Vedle těchto

dvou způsobů také používáme některé reflektivní nástroje hodnocení. Zavedli jsme portfolia, v jejich rámci

studenti ukazují, jak jim PBL pomohlo pochopit určitý koncept. Například důležitý pojem proporcionality –

student reflektuje, jak rozuměl tomuto konceptu na začátku roku a jak na konci roku, co mu pomohlo – byl to

konkrétní „problém“, článek, jiný zdroj? Tímto způsobem se snažíme zachytit proces, protože každé testování

je přirozeně zaměřené na produkt. PBL je přitom celé o procesu. Ve volitelných předmětech používáme ještě

další formy hodnocení.

SK: Bylo v rámci YLS provedeno nějaké srovnání PBL s konvenčním způsobem výuky?

JG: Takový výzkum by měl být proveden, ale pokud vím, tak dosud nebyl. Pocitově máme za to, že PBL

studenty připravuje lépe. Řada našich studentů odešla do světa s pocitem, že jim PBL skutečně pomohlo. Jsme

v kontaktu s advokátními kancelářemi, a ty nám potvrzují, že PBL je skvělý nástroj, a aktivně hledají naše

absolventy, neboť platí za dobré řešitele problémů.

SK: Jaká témata aktuálně řešíte?

JG: Prvním tématem je rozdělení mezi PBL tutory a akademickými pracovníky (…). Druhým problémem je

už zmíněný přechod mezi střední školou a univerzitou a očekávání ohledně samostatného učení. Ale co to

znamená samostatné učení? Pro řadu studentů prvního ročníku to znamená, že sedí ve svém pokoji, neví, co

mají dělat a autenticky propadají panice, protože nemají žadné vodítko k tomu, jak by se měli na studium

připravit. My o tom sice mluvíme, nazýváme to PBL deorientace, ale myslím, že bychom mohli udělat víc pro

hladší přechod na PBL. Zejména mi jde o psychické zdraví studentů. V reakci na už zmiňované změny

v britském vzdělávacím systému jsme proto posílili podporu studentů při příchodu. Nyní jsou na přechod na

PBL vyčleněny speciálně první dva týdny, kdy si studenti na nové prostředí zvykají, chodí se dívat na PBL

semináře starších studentů atd.

Třetím tématem je, jak (a zda) program rozšířit. Začínali jsme se 144 studenty, měli jsme 12 tříd o 12

studentech a pěkně jsme se sem vešli. A pak univerzita řekla, vemte o pár studentů víc. A tak se počet studentů

zvýšil a pravděpodobně opět poroste. Tím ztrácíme komunitní atmosféru. Samozřejmě by bylo řešením, pokud

by další univerzity v Británii začali učit pomocí PBL.
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SK: Jsou takové univerzity, které o zavedení PBL uvažují?

JG: Ano, na konferencích se na mě často pedagogové z jiných univerzit obrací. Problém je, že většina britských

univerzit má velmi tradiční pohled na vzdělání a velký počet lidí, v jejich zájmu je, aby se nic neměnilo. Je to

trochu jako otáčet tankerem… Výhodou Yorku bylo, že šlo o úplně novou právnickou fakultu.

SK: Myslíte si, že je vhodnou cestou zavedení PBL pouze v rámci určitého předmětu?

JG: Myslím si, že ideální je studijní program, protože je vzájemně propojený. Znám učitele, kteří učí PBL

v rámci modulu [modul odpovídá našemu předmětu, SK]. Problém je, že techniky, které jsou pro PBL proces

potřeba si studenti osvojují poměrně dlouhou dobu. Takže v určitém smyslu v momentě, kdy se naučíte, jak

dělat PBL, přichází tak akorát konec modulu. Na YLS mají studenti 3 roky na to, aby se s PBL procesem zžili.

Myslím si, že používání metod výuky založených na učení se ze zkušenosti (experimantal learning) v rámci

modulu je skvělé. Ale nejsem si jista, že tou metodou má být PBL. Myslím si, že s PBL je třeba pracovat na

úplně jiné úrovni, aby bylo možné jej nazvat PBL. Existuje celá řada skvělých metod, které umožní výuku

udělat zajímavější.

SK: Můžete prosím uzavřít rozhovor jmenováním třech vlastností PBL, které považujete za

nejdůležitější?

JG: Učení se být členem skupiny. Samostatný výzkum. Reflexivní praxe, tedy v určitém smyslu rozpoznání,

kdo jako člověk jste. Pochopení, že osoba, která mluví nejhlasitěji, nemusí mít nutně pravdu. Rozpoznání, že

ke všemu, co děláme, přispíváme sami. Na rozdíl od členství ve skupině je však reflexe důležitá i na osobní

úrovni. Když srovnám moji vlastní zkušenost z tradiční právnické fakulty, mohu říct, že naši studenti mají

daleko lepší schopnost reflexe svých slabých a silných stránek. Se studenty práv si často lidé spojují určitou

nafoukanost nebo aroganci. Takoví naši studenti nejsou, a myslím, že je to i díky práci, kterou tady děláme.

SK: Děkuji za rozhovor.