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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma hodnotím jako vysoce aktuální. Problem-based learning je v právním vzdělávání

metodou v České republice v podstatě neznámou, v zahraničí se teprve rodící. Nad to je

téma aktuální zvlášť pro případ PF UK, neboť bylo zpracováno v době přípravy nové

akreditace.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Práce svým zaměřením stojí na pomezí mezi oblastmi práva a vzdělávání. Nabízela by se

tak námitka, že jde o práci, která by neměla být obhajována na právnické, ale pedagogické

fakultě. Autorka nicméně na řadě odborných právních zdrojů dokazuje, že se jedná o téma,

kterému je prostor věnován i v právní vědě.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna srozumitelně a systematicky.

Za drobnou neobratnost považuji dvojí uvedení téhož nadpisu (Problem-based learning

cyklus na York Law School), a to nejprve na úrovni 4.4 a následně na úrovni 4.4.2.

Smyslem nadpisu je relativní oddělení části textu od zbytku práce, jeho zopakování

nezbytně působí matoucím dojmem.

I druhá z výtek směřuje ke kapitole 4., respektive k podkapitole 4.2. Podkapitola se jeví být

v uvedené podobě postradatelnou. Jejím smyslem mělo být představit PBL v kontrastu

dalších konstruktivistických metod výuky. Kontury kontrastu však mohou být vymezeny

jedině ve chvíli, když čtenář zná (relativně detailně) jak PBL, tak s ním poměřované

metody. Tyto však nejsou v podkapitole blíže představeny a informační hodnota

podkapitoly se proto omezuje na relativně zkratkovitá konstatování typu „PBL v porovnání

s projektovým učením více zapojuje studenty, než učitele“. K vytěžení potenciálu

podkapitoly by proto bývalo žádoucí více představit zbývající metody.

Zvláště chválím dílčí shrnutí na konci každého z úseků textu. Vedle rekapitulační funkce

usnadňuje shrnutí čtenáři i orientaci v míře významnosti v kapitole uvedených skutečností.

4. Vyjádření k práci

Práci považuji za zdařilé a celkově srozumitelné představení relativní novinky ve výuce

práva, problem-based learning. Jedná se o metodu, která je v České republice doposud

málo známá, a (nejen) jako taková si jistě zaslouží pozornost.

Z řečeného mimo jiné plyne, že autorka ve své práci musela vycházet především ze

zahraničních zdrojů. Co víc, je třeba kvitovat, že se autorka při psaní nespokojila

s teoretickými a praktickými poznatky jiných, ale že se sama rozhodla vydat do Británie

ověřit fungování PBL v realitě. (Což se u tématu, které se zabývá spojování terie a praxe

vysloveně nabízí.)

Na druhou stranu není možno nezmínit, že drtivá většina zdrojů pochází z prostředí anglo-

amerického, což vyvolává otázky stran přenositelnosti jednotlivých závěrů na kontinent.

Autorka na uvedené riziko v práci korektně upozorňuje, domnívám se nicméně, že mu

mělo být v jejích úvahách věnováno více pozornosti. Chovám totiž obavu, že rozdílnost

kultur může v podobných situacích hrát dokonce nejvýznamnější roli.

Podobnou poznámku činím ke kritičnosti práce. Práce sice kriticky upozorňuje nejen na

klady PBL, ale i na její případné nedostatky, nicméně, kritickému tónu není v textu

zpravidla dopřána dostatečná pozornost a prostor. Kupříkladu na str. 48 se čtenář dozví, že

metodička studijního programu v Yorku Jenny Gibbons (tj. osoba s názory více než

relevantními), by PBL vůbec do výuky nezaváděla, pokud nebude veškerá výuka PBL

přizpůsobena. Na řečené autorka reaguje konstatovnáním, že jiní autoři vidí situaci jinak.

V podobných momentech bych, právě v zájmu zachování kritičnosti, uvítal rozpracování

toho, proč a v čem se Gibbons mýlí, respektive proč a v čem jsou argumenty jejich

oponentů přesvědčivější. Pouhé konstatování rozdílnosti názorů neumožňuje zhodnotit

jejich sílu.

Práce místy obsahuje typografické a jim podobné nedostatky. (Např. na str. 13 se

nerozlišuje rozdíl mezi 96 % a 96%; matoucí věta „Jednoduše řečeno – převezme-li práci

zaměstnance počítač, bude muset prokázat, že umí zastat komplexnější a kreativnější úkoly

např. tyto data analyzovat a propojovat s jinými.“ ze str. 14; „všam“ namísto „všem“ ze str.

19 apod.) Svou četností však nevybočují z obvyklé míry.

Závěrem konstatuji, že předkládaná práce diplomantky Sáry Klačko splňuje podmínky

kladené na diplomovou práci.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce V práci došlo ke splnění cíle – zkoumání, zdali má

používání PBL na právnických fakultách potenciál

připravit studenty na svět práva ve 21. století lépe

než tradiční styl výuky. Dále došlo k splnění

specifického cíle, tj. představení PBL českému

prostředí a navržení variant zavedení PBL na

Právnické fakultě Univerzity Karlovy.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Práce působí dojmem samostatného zpracování,

elektronická kontrola práce nenasvědčuje

plagiátorství.

Logická stavba práce Práce je stavěna logicky.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Práce staví na široké škále zdrojů, především

cizojazyčných.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Práce hloubkou své analýzy odpovídá požadavkům

diplomové práce.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Úprava práce je bez významnějších nedostatků.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je vysoká.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Zprávy z Yorku z posledních let naznačují, že fakulta v posledních letech – byť jen dílčím

způsobem, ale přeci – z (téměř) výhradního užívání PBL ustupuje, a rozšiřuje prostor pro

další metody výuky. Setkala jste se při svém pobytu s touto tendencí? Případně, z jakého

důvodu k ní dochází?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně.
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